

Số: **1319**/TTr-CAH(CSGT)

Bình Sơn, ngày **25** tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND & UBND huyện.

TỜ TRÌNH

V/v trình Chủ tịch UBND huyện ký ban hành văn bản
Về việc tổ chức Hội nghị Chuyên đề “Thực hiện các giải pháp nhằm kiểm chế, kéo giảm TNGT” trên địa bàn huyện

Để tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế TNGT trên địa bàn huyện, Công an huyện Bình Sơn đã dự thảo *Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chuyên đề “Thực hiện các giải pháp nhằm kiểm chế, kéo giảm TNGT” trên địa bàn huyện (có dự thảo Văn bản kèm theo)*.

Kính đề nghị Văn phòng HĐND & UBND huyện xem xét, trình Chủ tịch UBND huyện ký ban hành./

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);
- Lưu: VT, CSGT.

KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



Thượng tá Mai Văn Thành

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị chuyên đề “Thực hiện các giải pháp nhằm kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông” trên địa bàn huyện Bình Sơn

Trong 04 tháng đầu năm 2024, tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn huyện Bình Sơn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông (TNGT) tăng 03 tiêu chí so với chỉ tiêu đề ra; theo số liệu thống kê từ ngày 15/12/2023 đến 15/4/2024, toàn huyện xảy ra 29 vụ, 12 người chết, 26 người bị thương (so với cùng kỳ: tăng 06 vụ, tăng 01 người chết, tăng 06 người bị thương). Để thực hiện đồng bộ các giải pháp về bảo đảm TTATGT, kiểm chế TNGT trên địa bàn huyện trong thời gian đến; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chuyên đề “Thực hiện các giải pháp nhằm kiểm chế, kéo giảm TNGT” trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự, TTATGT trên địa bàn huyện.

Nhằm đánh giá đúng thực trạng, tình hình TNGT trên địa bàn huyện, từ đó đề ra các biện pháp, giải pháp nhằm kiểm chế, kéo giảm TNGT trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Hội nghị phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương trên địa bàn huyện.

Công tác tổ chức, triển khai thực hiện bảo đảm an ninh trật tự, TTATGT cần phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện, xã và cả hệ thống chính trị.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Chủ trì Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Tường Duy, Chủ tịch UBND huyện.

2. Thành phần dự Hội nghị

2.1. Cấp tỉnh

- Mời đại diện lãnh đạo Phòng PC08 – Công an tỉnh;
- Mời đại diện lãnh đạo Sở GTVT tỉnh;
- Mời đại diện lãnh đạo Thanh tra Sở GTVT tỉnh;

2.2. Cấp huyện:

- Mời đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Công an huyện và các Đội nghiệp vụ liên quan;
- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Ban An toàn giao thông huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất;

2.3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông và Trường THCS&THPT Vạn Tường;
- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện;
- Hiệu trưởng Trường Cao đẳng – Kỹ nghệ Dung Quất;
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc huyện.

2.4. Cấp xã: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

3. Thời gian: 01 buổi, khai mạc lúc 14 giờ 00 phút ngày 06/5/2024.

4. Địa điểm: Hội trường Công an huyện Bình Sơn.

5. Chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự (Văn phòng huyện).
- Đồng chí Nguyễn Tường Duy – Chủ tịch UBND huyện phát biểu khai mạc Hội nghị.

- Đ/c Thượng tá Mai Văn Thành – Phó Trưởng Công an huyện: Báo cáo kết quả công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/4/2024.

- Tham luận các đơn vị: Theo điều hành của Chủ trì Hội nghị:

+ Ban An toàn giao thông huyện: Công tác tổ chức khảo sát, xử lý các điểm bất cập, điểm đen, điểm tiềm ẩn về TNGT trên địa bàn huyện.

+ Công an huyện: Giải pháp tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính về TTATGT 02 cấp (cấp huyện, cấp xã).

+ Phòng giáo dục, đào tạo huyện: Đánh giá hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên địa bàn, khó khăn, vướng mắc, đề xuất.

+ Trường THPT Trần Kỳ Phong: Giải pháp tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh trong việc quản lý phương tiện giao thông.

+ Chủ tịch UBND xã Bình Chánh: Báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

+ Các đơn vị khác chuẩn bị nội dung phát biểu theo yêu cầu của đ/c Chủ trì tại Hội nghị.

- Thảo luận: Đ/c Nguyễn Tường Duy – Chủ tịch UBND chủ trì.

- Đại biểu lãnh đạo tỉnh phát biểu – Chủ tịch UBND huyện mời.
- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện kết luận, chỉ đạo một số nội dung thực hiện trong thời gian đến.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Giao Công an huyện chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội nghị (Maket, tài liệu, nước uống, chế độ Hội nghị,...) từ nguồn kinh phí ATGT Công an huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:
 - Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND; Thường trực Ban ATGT huyện xây dựng chương trình tổ chức hội nghị. Xây dựng báo cáo kết quả công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/4/2024.
 - Lựa chọn, hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị; tổng hợp các nội dung để lãnh đạo UBND huyện kết luận; in, phát tài liệu; đón tiếp đại biểu dự hội nghị.
 - Theo dõi thành phần tham dự hội nghị, tổng hợp và báo cáo UBND huyện tình hình tổ chức hội nghị.
 - Trang trí, khánh tiết tại Hội trường, tiêu đề Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ

**“Thực hiện các giải pháp nhằm kiểm chế,
kéo giảm tai nạn giao thông” trên địa bàn huyện Bình Sơn**

2. Ban An toàn giao thông huyện

- Phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND&UBND hoàn thiện các nội dung theo kế hoạch.
- Phối hợp với Công an huyện xây dựng báo cáo theo các nội dung; chuẩn bị tài liệu; đón tiếp đại biểu.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Công an huyện hoàn chỉnh các nội dung chương trình, kết luận của lãnh đạo UBND huyện tại hội nghị.
- Phát hành giấy mời; đón tiếp đại biểu.

4. Kinh phí thực hiện: Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và Thường trực Ban ATGT huyện lập dự toán kinh phí đảm bảo cho tổ chức hội nghị, thanh quyết toán theo quy định.

5. Các địa phương, đơn vị có liên quan

Cử thành phần tham gia Hội nghị đúng thành phần, thời gian; chịu trách nhiệm kinh phí đảm bảo cho các thành phần của đơn vị được triệu tập tham gia Hội nghị. Báo cáo tham luận Hội nghị gửi về UBND huyện (qua Đội CSGT, TT – Công an huyện) **trước ngày 02/5/2024** để tập hợp, báo cáo.

Giao Công an huyện triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề “Thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế, kéo giảm TNGT” trên địa bàn huyện Bình Sơn.

Nơi nhận:

- Đ/c Đại tá Hoàng Anh Tuấn – PGĐ CAT;
- Đ/c Đại tá Võ Văn Dương – PGĐ CAT;
- Phòng PC08 – Công an tỉnh;
- Sở GTVT tỉnh;
- Thanh tra Sở GTVT tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thường trực Ban ATGT huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất;
- Các trường THPT Bình Sơn, Trần Kỳ Phong, Lê Quý Đôn;
- Trường Cao đẳng – Kỹ nghệ Dung Quất;
- Trường THCS&THPT Vạn Tường;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS thuộc huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV phụ trách;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tường Duy